MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  A  SENHORA
MARIANA CRISTINA ARRUDA CAMPOS.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o inciso XIV do Artigo 142 do Regimento Interno desta Augusta Casa,
requeiro a mesa diretora, com anuência do soberano plenário, que proceda ao devido registro nos anais
desse legislativo, no Plenário desta Casa de leis, a presente Moção de Aplausos a Senhora MARIANA
CRISTINA ARRUDA CAMPOS.
A presente  proposição  tem por  objetivo  Moção de  Aplausos,  em homenagem a  Lash  Designer
MARIANA  CRISTINA  ARRUDA  CAMPOS,  especializada  na  área  da  beleza,  em  cílios  e
sobrancelhas. Sua iniciativa, amor e doação pela profissão causa admiração, uma vez que pratica suas
habilidades com amor e dedicação.
Fundamenta-se a presente, no intento da mais justa homenagem a esta mulher que através da sua
especialização na área da beleza, demonstra empenho e dedicação para semear amor ao próximo
aumentando a autoestima notadamente em mulheres, que após uma transformação através da Lash
Designer, observam que o resultado reflete em amor-próprio.
A história de superação de Mariana, hoje com 25 anos, começou muito cedo, quando passou a buscar
conhecimento e foi se desenvolvendo em sua função. Em 2018, começou a trabalhar em um salão
popular no centro de Cuiabá, buscando mais experiência, investindo em cursos. No ano seguinte, com
sua determinação, conseguiu abrir seu próprio negócio, em uma pequena sala. Os clientes começaram
a aumentar e foi necessário expandir. Mudou-se novamente de espaço mas, logo em seguida, em 2020,
veio a pandemia. Teve que atender com portas fechadas e chegou a ser multada por estar trabalhando.
Em 2021, realizou o sonho de se mudar para uma galeria, onde se encontrou como lash designer e
micropigmentadora. Mas, no final de 2023, perdeu a sua vó, que era a sua base, passando por um
sofrimento profundo que a fez até pensar em desistir. Entretanto, com muita fé em Deus, conseguiu se
recuperar e voltar ao mercado de trabalho, mudou-se novamente para um espaço mais próximo de sua
casa e atualmente no CPA tem seu próprio estúdio com uma amplitude significativa de clientes e
reconhecimento em todo o município de Cuiabá. Ainda assim, segue firme no propósito de melhorar e
garantir o melhor para as pessoas que atende, aumentando a autoestima, a confiança e o amor-próprio
de suas clientes.
Essa homenagem é a nossa forma de lhe dizer que com sua história de superação você faz a diferença
e é importante para nós!
Nesse Sentido, por intermédio deste parlamentar, a Câmara Municipal de Cuiabá vem agraciar com
congratulação honraria de Moção de Aplausos à nobre senhora MARIANA CRISTINA ARRUDA

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340034003600330039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPOS.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 20 de agosto de 2024.

Marcrean Santos (Câmara Digital) - MDB

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340034003600330039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-20T09:33:14-0400